111.De la Demanda Arbitral presentada por el Contratista:

3.1 Mediante escrito de fecha 21 de abril del 2014, el Contratista presentó su
demanda arbitral contra la Entidad.

3.2 A través de la pretensión contenida en su demanda, el Contratista solicita que
la Entidad le pague el importe de SI. 53,313.05 (Cincuenta y tres mil trescientos
trece con 05/100 Nuevos Soles) correspondiente al 10% del monto retenido por
la garantía de fiel cumplimiento conforme lo dispuesto en la Cláusula Décimo
Quinta de el Contrato. Incluye en su pretensión los intereses moratorias y
compensatorios y devengados generados por el periodo impago transcurrido,

[...]

3.5 Asimismo, la Entidad envía la Carta N° 1584-GA-GCL-OGA-ESSALUD-2011,
de fecha 9 de mayo del 2012, con la cual le informa al Contratista la
improcedencia de la emisión de la Conformidad de Prestación en la medida
que éste mantiene una penalidad ascendente a la suma de SI. 48,380.41
(Cuarenta y ocho mil trescientos ochenta con 41/100 Nuevos Soles). El
Contratista manifiesta que nunca se le notificó con la imposición de penalidad
alguna.

3.6 Como fundamentos de derecho, el Contratista hace mención de la Ley de
Contrataciones y Adquisiciones del Estado aprobado mediante Decreto

[...]

4.3 Como fundamentos de hecho, la Entidad manifiesta que en virtud de la
Cláusula Décimo Quinta del Contrato efectuó retenciones de las órdenes de
compra W 4500640378, 4500640380, 4500651395, 4500651398, 4500651399,
siento el monto de la retención por garantía de fiel cumplimiento un total de SI.
32,186.00 (Treinta y dos mil ciento ochenta y seis con 00/100 Nuevos Soles) y
no SI. 53,313.05 (Cincuenta y tres mil trescientos trece con 05/100 Nuevos
Soles) como lo ha pretendido el Contratista.

4.4 Indica además que, la Entidad giró órdenes de compra a nombre del contratista
por un total de 54,172 unidades, en un orden de diez (10) entregas mensuales;
sin embargo, el Contratista solo atendió 14,492 unidades, ejecutándose de

[...]

dispuesto por el Artículo 222 del Decreto Supremo N° 084-2004-PCM el cual
dispone la aplicación automática de la penalidad.

4.7 En base a 10 anterior, la Entidad procedió a efectuar el cobro de las
penalidades generadas a partir de la resolución del Contrato, las mismas que
ascendieron a SI. 48,380.41 (Cuarenta y ocho mil trescientos ochenta con
41/100 Nuevos Soles).

4.8 Como fundamentos de derecho, la Entidad se fundamenta en el Decreto
Supremo N° 0083-2004-PCM y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo
N° 084-2004-PCM.

4.9 Mediante Resolución N° 3 de fecha 9 de junio del 2014, se resolvió tener por

[...]

5.1 Con fecha 4 de diciembre del 2014, se realizó la Audiencia de Fijación de
Puntos Controvertidos, con la asistencia de ambas partes, siendo éstos los
siguientes:

Primer punto controvertido: Determinar si corresponde al DEMANDADO
devolver a favor del DEMANDANTE la suma de SI. 53,313.05 (Cincuenta y tres
mil trescientos trece con 05/100 Nuevos Soles), correspondientes al 10% del
monto total del contrato retenido por concepto de garantía de fiel cumplimiento.

3 9 ¡

Segundo Punto Controvertido: Determinar a quién corresponde asumir el
pago de las costas y costos del proceso arbitral